המחקר בחן את דבריהם של דיינים שהתייחסו לנושא דנן,
במפורש או במרומז, ואשר עלה בידינו לאתרם. פרט לפסקי דין, חיפשנו התייחסויות
נוספות של פוסקים ודיינים לנושא מחקרנו בחיבורים ובמאמרים פרי עטם. פרט למקורות

בהתבסס על ס' 9 לחוק שיפוט בתי דין רבניים )נישואין וגירושין(, התשי"ג-1953. 14
בג"צ 8638/03 אמיר נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים, פ״ד סא)1( 259 )2006(. 15

אולם, ראו את פסק הדין שאסר על בית דין פרטי באלעד להוציא כתבי סירוב: בג"ץ 16
3584/13 עמותת חדו"ש — לחופש דת ושוויון ואח' נ' רב העיר אלעד )נבו 18.7.2016(.
נוסף על כך, במקרים חריגים רשאי בית המשפט לבטל פסק בורר מכוח ס' 24 לחוק

הבוררות, התשכ"ח-1968.
בג"ץ 1000/92 בבלי נ' בית הדין הרבני הגדול, פ"ד מח)2( 221 )1994(. ראו להלן ליד 17

ה"ש 147.
הדיינים הולכים גם בדרכים אחרות. רובם מנסים להגיע להסכמת הצדדים ב"קבלת קניין" 18
על כך שבית הדין יפסוק להם לפי הדין האזרחי. אולם, בחלק מן המקרים הדיינים מצהירים
כי הם מקבלים את הדין האזרחי אבל בפועל, בדרכים שונות, אינם פוסקים על פיו.

שופטים.127 אולם, כפי שנראה מייד, הרב שרמן דוחה טענה זו.128
הרמ"א פוסק: "דלא אמרינן ]=שאין אנו אומרים[ 'דינא דמלכותא' אלא בדבר שיש
בו הנאה למלך או שהוא לתקנת בני המדינה, אבל לא שידונו בדיני הגויים, דאם כן
בטלו כל דיני ישראל".129 הרב שרמן מסיק מדברי רמ"א אלו, כי צריך לחלק את החוקים
האזרחיים לשלושה סוגים, וכי יש תוקף כ"דינא דמלכותא" רק לחוקים משני הסוגים

חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, המבסס תוקף הסכמים אלו, הוא אחד מחוקי המגן, 123
כאמור בסעיף 20 לחוק: "זכויות המוקנות לעובד בהוראות אישיות שבהסכם קיבוצי אינן

ניתנות לויתור".
כך הוא מכונה בכותרת של ס' 12 לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987. 124

ע"א 377/54 שולמן נ' "מקורות" בע"מ, פ"ד י 958 )1956(. 125
דב״ע )ארצי( לג/12-3 צ'יבוטרו — אברהם, פד"ע ד)1( 173, 177 )1972(; בג"ץ 760/79 דיין 126
נ' בית הדין הארצי לעבודה, פ"ד לד)3( 820, 823 )1980(. על הנימוקים השונים לקוגנטיות
של חוקי המגן ראו עוד: ע"ע )ארצי( 15868-04-18 כותה — עיריית רעננה, פס' 30-28
לפסק הדין של הנשיאה וירט־לבנה ופס' 6-4 לפסק הדין של השופטת דוידוב־מוטולה

זוג, התשל"ג-1973 )1.1.1974(. היא קובעת, כי הרכוש אשר צברו בני הזוג בחייהם
המשותפים הוא רכוש משותף השייך לשניהם בשווה. זאת, כל עוד לא הוכח בבית
המשפט כי הייתה להם כוונת שיתוף אחרת, כגון כוונה להפרדת נכסים מסוימים.

אם גם בזה ]=פרשנות לחוק[ לא נאמר "דינא דמלכותא",
אין כמעט מצב שתאמר בו הלכה זו.170

להלן נראה כי גישתו של הרב דיכובסקי במאמרו ב"תחומין", אשר הוצגה לעיל, היא
ככל הנראה גישתו המאוחרת.171 גם פסק דין נוסף שלו משנת תשס"ז )2007( מתאים
לגישתו המאוחרת. הרב דיכובסקי פוסק, בניגוד לעמיתיו להרכב הרבנים שרמן ואיזירר,
כי לחוקי המגן יש תוקף קוגנטי כ"דינא דמלכותא" ולכן אין תוקף לוויתור על זכויות
מכוח חוקים אלו, שעליו חתמה עובדת בהסכם העבודה.172 מדובר בפרשנות של בית

המשפט העליון לחוקי המגן ולכן בהתאם לשיטתו יש לה תוקף.

הרבנים איתמר ורהפטיג ועדו רכניץ188 קובעים כי לפי העמדה המקובלת בפסיקה
"אין תוקף הלכתי לפסיקת בתי המשפט האזרחיים". עם זאת, בהתבסס על תשובות החתם
סופר ובעל מנחת יצחק הם פוסקים, כי יש תוקף לפסיקת בתי המשפט בתחום חוקי המגן,
"ובלבד שבית הדין יקבע שתוכנם ראוי", או בניסוח אחר: "אם היא בגדר 'תקנת בני

שו"ת חתם סופר, לעיל ה"ש 140 )התשובה משנת התקצ"ו, 1836(. על שימוש שעושים 184
דיינים ברשת ארץ חמדה גזית בתשובה זו כ"מנגנון סינון" הלכתי כדי להכריע, אם ובאיזו
מידה לאמץ חוק אזרחי מסוים, ראו בשני המאמרים של קליינמן ווסטרייך, צוינו לעיל

ה"ש 154.
שו"ת מנחת יצחק, חלק ב, סימן פו )התשובה משנת תשי"ז, 1957(: "גם מה שהביא מהפוסקים 185
שמחלקים בין חק מלכות הקבוע ובין גזרת הגמון לפי שעה, או בין דינא דמלכותא ובין
דינא דערכאות, נראה בזה דלפי דברי החתם סופר בתשובה ]...[ לא שייך לחלק בין מלכי
ישראל לאומות העולם עיין שם, אם כן כמו כן לא שייך לחלק כל החילוקים הנ"ל, כיון
דניחא להו ]=שנוח להם[ הרי המה מקבלים עליהם יהיה ממי שיהיה, כך נראה לפי עניות

באחד מהם הוא דן בתביעה לדמי תיווך של אדם שסייע
לרכישת קרקע לצורך בניית קריה חסידית בעלות של 1,170,000 ל"י. התובע לא היה
מתווך מקצועי והרוכשים לא חתמו על התחייבות לשלם לו דמי תיווך.254 התיק נידון
בשנת תשל"ו לערך, בטרם נחקק חוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996. תביעות
בענייני תיווך נידונו בשעתן בבתי המשפט בהתאם למנהג המקובל. בשלושה עניינים
מתבסס הרב דיכובסקי על פסיקת בתי המשפט האזרחיים מכוח "מנהג", ונימוקו: "היות
והתשלום למתווך תלוי במנהג המדינה, ופסיקת בתי המשפט האזרחיים — בהעדר חוק
בענין זה — מעוגנת במנהג".255 שני חבריו להרכב אינם חולקים על הרב דיכובסקי

שלמה דיכובסקי "הפרת חוזה בין קבלת לדייר" תחומין ד 378 )התשמ"ג( )להלן: דיכובסקי 261
״הפרת חוזה״(. פסק הדין המקורי: ת׳ )אזורי אשד׳( 1643/מב )התשמ"ג(. עובדות המקרה
פורטו בפסק הדין של עמיתו להרכב, ראו אליעזרוב "הפרת חוזה", לעיל ה"ש 246,

בעמ' 362-361.
ס' 6, 7)א( ו־7)ב( לחוק החוזים )תרופות בשל הפרת חוזה(, התשל"א-1970. 262

דברי השופט ברנזון בע"א 71/75 מרגליות נ' אברבנאל כט)2( 652, 657 )1975(. 263
בפסק דינו דן הרב דיכובסקי גם בשתי נקודות נוספות, שאינן מענייננו, הנוגעות להודעה 264

על ביטול החוזה.
דיכובסקי ״הפרת חוזה״, לעיל ה"ש 261, בעמ' 378, 380.

.watch?v=4oHodfMzkq8
כך כתבו דייני הרשת בחיבוריהם ובפסקי דינם. ראו עמוס ראבילו זכויות יוצרים בהלכה 275
22 )עדו רכניץ עורך, מכון משפטי ארץ התשפ"א(: "העמדה המקובלת בהלכה היא שאין
תוקף הלכתי לפסיקת בתי המשפט". ובתקציר, שם, בעמ' 3: "3. יש תוקף לחוק זכויות
יוצרים תשס"ח-2007 ]...[. 4. על בית הדין לממונות לפרש את החוק בעצמו, ולהכריע
בנושאים שלא הוגדרו בחוק על פי ההלכה"; רכניץ מעמדם, לעיל ה"ש 81, בעמ' 30: "רוב
גדול של פוסקי ההלכה הלכו בדרך הראשונה, השוללת מעמד הלכתי מחייב לפסיקות
בתי המשפט". ובתקציר, שם, בעמ' 3, ס' 7: "לפסיקת בתי המשפט אין תוקף של 'דינא

דמלכותא'".

המשפט":

התשתית ההלכתית והמשפטית לפסק הדין בעניין, היה החוק במדינת
ישראל, שניתן לו תוקף הן כמנהג והן כדינא דמלכותא.

ההפניה לתשובת מהריא"ז ענזיל, השוללת את תוקף פסיקת השופטים )צוטטה לעיל ליד 283
ה"ש 64(, מתייחסת קרוב לוודאי רק לחלק הראשון של המשפט אך לא לחלקו השני.

ס' 9 לחוק עבודת נשים, התשי"ד-1954. 284
ת׳ )ארץ חמדה גזית ר״ג( 72111-1 )ארץ חמדה גזית 24.10.2012( )הרבנים אהרן כ"ץ, 285
סיני לוי, ניר ורגון(. בית הדין מציין, כי כך כבר נקבע על ידו בת׳ 71070, לעיל ה"ש 243.
בנושא זה ראו עוד שפרה מישלוב "אישה עובדת בתקופות היריון ולידה — פסקי דין

הלכתיים" דרישה 2, 110 )התשע"ז(.

ת׳ 75118-1 )ארץ חמדה גזית פ״ת( )ארץ חמדה גזית 11.08.2016( )הרבנים אהרן כ"ץ, 299
ציון כהן, עקיבא כהנא(. פסק הדין נכתב על ידי אב בית הדין הרב כ"ץ, ראו שם, הערת

שוליים 10. הרב כ"ץ מכהן כיום כרב הממונה )רב העיר בפועל( של העיר רמת גן.
במועד פסק הדין )2016( חלו צווי הרחבה אלו: צו הרחבה בדבר השתתפות המעביד בהוצאות 300
הבראה ונופש לפי חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957 )נכנס לתוקף: 1.7.2014(; צו
הרחבה ]נוסח משולב[ לפנסיה חובה לפי חוק הסכמים קיבוציים התשי"ז-1957 )נכנס
לתוקף: 1.1.2008(. צווי ההרחבה הם קוגנטיים, ראו ס' 20 ו־30 לחוק הסכמים קיבוציים,

התשי"ז-1957.
ראו חוק פיצויי פיטורין, התשכ"ג-1963. גם מה״ש 4 בפסק הדין )ת׳ 75118-1, לעיל 301
ה"ש 299, בעמ׳ 7( עולה כי בית הדין אינו מודע לכך כי בחלק מחוקי המגן לא מופיעה
הקוגנטיות בחוק עצמו: "דוגמאות לענייננו לחוקים אשר הזכויות שהם מקנים הן זכויות
קוגנטיות: חוק דמי מחלה, חוק הודעה לעובד, חוק חופשה שנתית, חוק פיצויי פיטורין".

ראו שפרה מישלוב "ויתור עובד על זכויותיו — העמדה הסוציאלית

ההלכתית" תחומין מג 494, 502-500 )התשפ"ג(.
ס' 2-1 לחוק הודעה לעובד ולמועמד לעבודה )תנאי עבודה והליכי מיון וקבלה לעבודה(, 315

התשס"ב-2002.
שם, בס' 5)ב(: ")1( מצא בית הדין לעבודה כי המעסיק לא מסר לעובדו, ביודעין, הודעה 316
לעובד על תנאי עבודה בעניינים שבסעיף 2, בניגוד להוראות סעיף 1 ]...[ רשאי הוא לפסוק
לעובד פיצויים שאינם תלויים בנזק )להלן — פיצויים לדוגמה(. )2( פיצויים לדוגמה כאמור

בפסקה )1( יהיו בסכום שלא יעלה על 15,000 שקלים חדשים ]...[".

גם בנוגע לרכיב השני היה בית הדין לעבודה מגיע לתוצאה שונה. הסמכות שניתנת
לבית הדין לפי החוק מסויגת במפורש להלנת שכר עקב "חילוקי דעות בדבר עצם

ראו למשל ע"ע )ארצי( 14122-07-10 מכללת רמת גן — פרייס )נבו 13.9.2012(; ס"ע 319
)אזורי חי'( 2103-05-10 דרורי — בתי זיקוק לנפט בע"מ )נבו 3.7.2013(.

ס' 17 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958. 320
שם, בס' 18: "בית הדין האזורי רשאי להפחית פיצוי הלנת שכר או לבטלו, אם נוכח כי 321
שכר העבודה לא שולם במועדו ]...[ עקב חילוקי דעות בדבר עצם החוב, שיש בהם ממש

לדעת בית הדין האזורי, ובלבד שהסכום שלא היה שנוי במחלוקת שולם במועדו".
ת׳ 75118-1, לעיל ה"ש 299, בעמ' 16-15.

ראו לעיל ליד ה"ש 236-234. 333
תופעה זו אירעה גם אצל חלק מחכמי ההלכה ומן הדיינים בבתי הדין הרבניים הממלכתיים 334
שדנו בחוקי המגן. ראו: קליינמן "סכסוכי עבודה", לעיל ה"ש 11, בעמ' 164, ה״ש 102;

דברי הרב סדן, לעיל ה"ש 273.
ס' 25-24 לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969. 335

ראו ס' 3, 24 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968. 336
ת׳ 75118-1, לעיל ה"ש 299 וראו לעיל ליד ה"ש 311-299. 337

ראו לעיל ליד ה"ש 336-331. 338

ראו לעיל ליד ה"ש 330-324. 339
רא"ד לוין כיהן כאב בית הדין של "בית דין ירושלים לדיני ממונות ולבירורי יהדות" בין 340
השנים תשנ"ב-תשע"ט עד לפטירתו. בית הדין נוסד על ידי הרבנות הראשית ירושלים,
אך בהמשך התנתק ממנה ומאז פועל באופן עצמאי.

הדירה נמכרה לבסוף שלא 344
באמצעותו והוא תבע דמי תיווך. ראו ת׳ )בית דין ירושלים לממונות( 1575-שע, פסקי
דין ירושלים יג, שסג )התש"ע( )הרבנים אברהם דב לוין, יהושע וייס, דוד יהושע קניג(.
הערותיו של הרב נפתלי צבי מרמורשטיין, שלא ישב כדיין בהרכב, מופיעות שם, בעמ'

שסה.
תיווך מקרקעין ב"בלעדיות" מוסדר בס' 9)ב( לחוק המתווכים במקרקעין, התשנ"ו-1996. 345
הוא מאזכר שני פסקי דין: ת"א )שלום כ"ס( 2012/04 גופר נ' קאופמן )נבו 28.1.2007(; 346

ע"א )מחוזי י-ם( 2543/01 תיווך יהלום נ' ליפשיץ )נבו 4.6.2002(.
"וטרם הוכרעה הסוגיא אצלהם ]=בפסיקה האזרחית[, אשר על כן אין אנו יכולין לסמוך 347

ובזה הדרן ]=אנו חוזרים[ לדין תורה, ונימא
]=ונאמר[ "ומשפטים בל ידעום".372 וגם אם הדיינים פוסקים כפי חוקיהם
שנהגו וקיבלו — חייבין כהאי גוונא ]=באופן זה[ לפי הבנה דידן ]=שלנו,

כיהן כרב הקהילה החרדית ביוהנסבורג. בשנת תשמ"ט מונה כחבר בית הדין של העדה 367
החרדית בירושלים, ומשנת תשס"ג הוא מכהן כראש בית הדין.

חוק בתים משותפים, התשכ"א-1961. חוק זה הפך מאוחר יותר לפרק השישי בחוק 368
המקרקעין, התשכ"ט-1969.

שו"ת תשובות והנהגות, חלק ג, סימן תנה. 369
המשיב אינו מפרט באיזה סעיף בחוק מדובר ומה קבעה בעניינו הפסיקה האזרחית. 370

המקור לביטוי "שודא דדייני": בבלי, בבא בתרא לה, ע"א, ועוד. 371
ל יְדָעוּם הַלְלוּ יָהּ" )תהלים קמז טִים בַּ פָּ ה כֵן לְכָל גּוֹי וּמִשְׁ הביטוי לקוח מהפסוק "לֹא עָשָׂ 372
20(.

הוא מפנה גם לכל הפוסקים הדנים בכך שצוינו באנציקלופדיה

תלמודית, ערך "דינא דמלכותא דינא", פרק ב.
"דינים המתבארים. פסיקה של בית המשפט אין בה משום דינא דמלכותא דינא וגם לא 453

משום מנהג המדינה". והשוו לכותרת הסימן, שצוטטה לעיל ה"ש 451.
בן שמעון, לעיל ה"ש 451. 454

ס' 14, 19 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973. 455
הכותרת של פסקה זו: "חוק שנוסח לאחר החלטות בית המשפט ולא פוסק כמותן מרע את 456

מצבן".
בן שמעון, לעיל ה"ש 451, בעמ' קב. 457

ראו לעיל ליד ה"ש 432-431. 458
משני נימוקים, ראו לעיל ה"ש 429. 459

ראו לעיל ליד ה"ש 433-431.

דברים דומים כותב גם הרב שאנן, לעיל ליד ה"ש 393.

שאנן, לעיל ה"ש 392, בעמ' פט. וראו שם דבריו החריפים על החוק ועל פסיקת בג"ץ. 485
הוא מבסס קביעה זו גם על שני נימוקים נוספים, ראו לעיל ליד ה"ש 397, 466. 486

ס' 5 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973. 487
שם. על ההבחנה בין זכות קניינית לזכות אובליגטורית דחויה, שאותה נוקט חוק יחסי ממון, 488

ראו בפסק דין יעקובי־קנובלר: ע"א 1915/91 יעקובי נגד יעקובי, מט)3( 529 )1995(.

בת קול יצאה והכריזה כי הלכה
כרבי אליעזר, אולם רבי יהושע סירב לקבל זאת באומרו: "לא בשמים היא". רבי ירמיה

ע׳ )גדול( ער/תשמ"א/18, פד"ר יב 129, 139-138 )התשמ"ב( )ישבו עימו הרבנים יצחק 503
קוליץ ואליעזר שפירא(. לפי ס' 1 לחוק שיפוט בתי הדין הרבניים )נישואין וגירושין(
התשי"ג-1953: "עניני נישואין וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או תושביה, יהא
בשיפוטם היחודי של בתי דין רבניים". נקודת המחלוקת: לְמה מתייחסת המילה "בישראל".
הרב גורן מציג מה פסק בית המשפט העליון אך אינו מציין מקור מדויק. כוונתו ככל הנראה
לפסק הדין: בג"ץ 297/77 חן נ' בית הדין הרבני האזורי בחיפה, פ"ד לא)3( 679 )1977(.